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Návrh záverečného účtu: 
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Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Strečne dňa  , uznesením č.  

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa   
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- zverejnený na webovom sídle obce dňa  
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Záverečný účet obce za rok 2023 
  

1. Rozpočet obce na rok 2023  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. Súčasťou rozpočtu obce sú tiež príjmové 

a výdavkové operácie, ktoré boli zostavené ako schodkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2022 uznesením č. 25/2022.  

Rozpočet bol zmenený deväťkrát: 

 
 

 

Poradové 

číslo zmeny 

Dátum vykonanej zmeny rozpočtu 

v roku 2023 rozpočtovým opatrením 

schválená uznesením č./dňa, príp. 

opatrenie vykonané starostom – rozp. 

opatrenie podľa §14 ods.2 písm. 

a),b),c) 

 

 

 

 

Číslo uznesenia k zmene 

rozpočtu  z dátumu 

 

 

Zmena rozpočtu oproti 

schválenému rozpočtu 

v príjmoch v €, príp. 

zapojenie do rozpočtu 

starostkou 

 

 

Zmena rozpočtu 

oproti schválenému 

rozpočtu vo 

výdavkoch v € 

1/2023 31.01.2023  OZ 13.03.2023 na vedomie - 2 029,00 - 826,00 

2/2023 28.02.2023  OZ 13.03.2023 na vedomie + 93 790,00 + 0,00 

3/2023 13.03.2023 OZ 36/2023 z 13.03.2023 + 121 051,00 + 85 509,00 

4/2023 31.03.2023  OZ 12.6.2023 na vedomie + 3 507,00 + 0,00 

5/2023 12.06.2023 OZ 49/2023 z 12.06.2023 + 376 912,00 + 297 034,00 

6/2023 31.07.2023  OZ 10.10.2023 na vedomie - 284 189,00 - 224 960,00 

7/2023 30.09.2023 OZ 10.10.2023 na vedomie + 23 585,00 + 0,00 

8/2023 10.10.2023 OZ 74/2023 z 10.10.2023 + 190 653,00 +180 066,00 

9/2023 15.12.2023 OZ 104/2023 z 15.12.2023 + 20 221,00 + 263 105,00 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 4 460 312,00 5 072 609,00 4 990 946,79 98,39 

z toho :     

Bežné príjmy 2 955 456,00 2 762 336,00 2 731 705,44 98,89 

Kapitálové príjmy     1 327 133,00    591 050,00   561 058,68 94,93 

Finančné príjmy               0,00     1 522 434,00 1 511 521,39 99,28 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
177 723,00        196 789,00    186 661,28 94,85 

Výdavky celkom 4 460 312,00 5 071 858,00 4 832 553,11 95,28 

z toho :     

Bežné výdavky 1 190 400,00     1 415 819,00 1 292 169,90 91,27 

Kapitálové výdavky 2 138 788,00 1 820 733,00 1 765 656,85 96,98 

Finančné výdavky            6 519,00   482 524,00   482 522,97      100,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 124 605,00 1 352 782,00 1 292 203,39 95,52 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 129 779,00 2 954 993,91 2 914 235,63 98,62 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 954 993,91 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume            

2 914 235,63 EUR, čo predstavuje 98,62 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 955 456,00 2 762 336,00 2 731 705,44 98,89 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 762 336,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume             

2 273 705,44 EUR, čo predstavuje  98,89 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 126 407,00 1 597 629,00 1 587 039,54 99,34 % 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 199 031,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 189 442,33 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 99,20 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 289 010,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 288 948,95 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,98 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 584,74 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 269 054,63 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 309,58 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 288 894,69 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 54,26 EUR. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 511,81 EUR. 

 

Daň za psa  
Z rozpočtovaných 3 170,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 125,80 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 98,61 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 3 105,80 EUR, za nedoplatky z minulých 

rokov  20,00 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume  50,00  EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 2 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 410,74 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100,45 %. K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného 

priestranstva. 

 

Daň za predajné automaty 
Z rozpočtovaných 18,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 17,50 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 97,22 %. K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani za predajné automaty. 
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Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 8 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 7 141,50 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 89,27 %. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  
Z rozpočtovaných 92 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 91 987,72 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,99 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 91 467,77 EUR, za nedoplatky z 

minulých rokov 519,95 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad 

v sume 2 729,56 EUR. 

 
Poplatok za rozvoj  

Z rozpočtovaných  4 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 3 965,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,13 %. K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na poplatkoch za rozvoj. 

 

 

b) nedaňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

89 663,00 90 663,00 88 577,02 97,70 % 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 62 983,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 63 014,64 EUR, čo je 

100,05 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 9 817,44 EUR, 

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 52 516,81 EUR a príjem z prenajatých 

strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia v sume 989,49 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 7 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 799,00 EUR, čo je 

90,65% plnenie. 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

Z rozpočtovaných 20 100,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 18 687,65 EUR, čo je 

92,97 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem za miestny rozhlas, cintorínske poplatky, 

poplatky za poskytnutie opatrovateľskej služby, predaj odpadových nádob občanom obce za nákupnú 

cenu, kopírovanie, zviazanie listín, príjem za druhotné suroviny, zápisné a poškodenie kníh Obecná 

knižnica, príjem za refakturované energie, príjem z predaja knihy Strečno 700, refakturované 

odpadové nádoby a kontajnery. 
Z účtov finančného hospodárenia  

Z rozpočtovaných 80,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 75,73 EUR, čo je 94,66 % plnenie. 

 

c)  iné nedaňové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

11 180,00 20 496,00 17 105,96 83,46 % 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 20 496,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2023 vo 

výške 17 105,96 EUR, čo predstavuje 83,46 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované 

príjmy z dobropisov, z náhrad poistného plnenia a z vratky poskytnutej návratnej výpomoci OPS. 
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d) prijaté bežné granty a transfery 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 055 339,00 1 644 598,00 1 600 041,60 97,29 % 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1 644 598,00 EUR bol skutočný príjem vo výške            

1 600 041,60 EUR, čo predstavuje 97,29 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

7 844,89 Matrika  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

854,37 Hlásenie pobytu občanov a registra 

obyvateľov SR 
 

Ministerstvo vnútra SR, 
Bratislava 

50,00 Register adries  

Dobrovoľná požiar.ochrana 

SR, Bratislava 

3 000,00 Dobrovoľný hasičský zbor obce  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

336,49 Starostlivosť o životné prostredie  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

1 347,71 Vojnové hroby  

Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR, Bratislava 

673,44 Cestná doprava - Spoločný obecný 

úrad stavebný 
 

Ministerstvo dopravy a 

výstavby SR, Bratislava 

23 643,84 Stavebný poriadok - Spoločný obecný 

úrad stavebný 
 

ÚPSVaR, Žilina 480,00 Rodinné prídavky  
ÚPSVaR, Žilina 3 204,74 Aktivácia znevýhodnených 

uchádzačov 
 

ÚPSVaR, Žilina 6 996,48 Chránené pracovisko § 60  
Fond na podporu umenia, 

Bratislava 

1 500,00 Doplnenie knižničného fondu v 

obecnej knižnici 
 

Enviromentálny fond 6 952,36 Príspevok z Enviromentálneho fondu  
Obce Spoločného obecného 

úradu stavebného 

99 434,88 Stavebný poriadok - Spoločný obec. 

úrad stavebný - príspevok od obcí 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

2 471,52 Voľby do NR SR 2023  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

680,00  Referendum  

P3 Žilina s. r. o. 400,00 Transfer Beh oslobodenia obce Strečno  
Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

9 000,00 Obnova Pamätníka fr.partizánom  

Ministerstvo životného 
prostredia SR, Bratislava 

6 373,42 Projekt Cyklochodník k hradu Strečno  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

111,00 Náhradné elektródy do defibrilátora  

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

62 400,00 Riešenie migračných výziev v obci 

Strečno 
 

Ministerstvo financií SR, 

Bratislava 

49 885,78 Krytie výdavkov v dôsledku inflácie  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

23 390,00 Ubytovanie odídencov z Ukrajiny  

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

611 032,00 ZŠ - Osobné a prev. náklady  

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 6 374,00 ZŠ - Vzdelávacie poukazy  
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Bratislava Prenesené kompetencie 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

30 411,00 ZŠ - Asistent učiteľa 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

6 150,00 ZŠ - Lyžiarsky kurz 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

14 669,00 MŠ – Výchova a vzdelávanie detí 

Prenesené kompetencie 
 

ÚPSVaR, Žilina 4 593,20 MŠ - Stravovacie návyky MŠ 

Prenesené kompetencie 
 

ÚPSVaR, Žilina 33 765,40 MŠ - Stravovacie návyky ZŠ 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 

4 201,00 ZŠ - Edukačné publikácie 

Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
66,40 ZŠ - Školské potreby pre odídencov z 

Ukrajiny - Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
2 162,00 ZŠ – Profesij. Rozvoj pedag.a odbor. 

Zamestnancov – prenesené 

kompetencie 

 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
13 778,00 ZŠ - Podpora integrácie žiakov z 

Ukrajiny - Prenesené kompetencie 
 

Ministerstvo vnútra SR, 

Bratislava 
750,00 MŠ – Projekt Čítame pre radosť – 

Prenesené kompetencie 
 

 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

 

2. Kapitálové príjmy  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1 327 133,00 591 050,00 561 058,68 94,93 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 591 050,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume     

561 058,68 EUR, čo predstavuje  94,93 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z refundácie 

projektu  Cyklochodník k hradu Strečno vo výške 26 600,00 EUR, refundáciu z projektu Rozšírenie 

kapacity MŠ vo výške 18 810,00 EUR, refundáciu z projektu Stavebné úpravy lávky pre peších vo 

výške 465 648,68 EUR a transfer na rekonštrukciu havarijného stavu kotolne ZŠ vo výške 50 000,00 

EUR. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie 

  
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0 1 522 434,00      1 511 521,39 99,28 % 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1 522 434,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2023 v sume 1 511 521,39 EUR, čo predstavuje  99,28 % plnenie.  

 

 

 

V roku 2023 boli použité: 

      -  nevyčerpané prostriedky z roku 2022 zo ŠR – MŠ Výchova a vzdelávanie detí v sume 

  2 905,63 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky z roku 2022 zo ŠR - ZŠ Prevádzkové náklady v sume 6 503,02 EUR, 
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- nevyčerpané prostriedky MŠ - zo školského stravovania v sume 1 796,60 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky ZŠ - zo školského stravovania v sume 54,60 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky MŠ - ŠJ réžia v sume 18 303,44 EUR, 

- nevyčerpané prostriedky MŠ - ŠJ stravné v sume 7 828,36 EUR, 

- zábezpeka na nájomné  12 bytová jednotka v sume 618,78 EUR 

- Fond opráv 12 bytová jednotka v sume 2 316,35 EUR 

- nevyčerp. Transferu z r. 2022 – prídavok na dieťa 20,35 EUR 

- nevyčerp. Transferu z r. 2022 – Referendum 1 283,42 EUR 

- nevyčerp. envirom.fond z r. 2021 – 3 338,09 EUR 

- nevyčerp.prostriedky z poplatku za rozvoj – 4 896,00 EUR 

- krátkodobý úver – Projekt Stavebné úpravy Lávky pre peších – 637 720,57 EUR 

- krátkodobý úver – Projekt Rozšírenie kapacity MŠ – 823 936,18 EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.     

 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 

 

Bežné príjmy  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   80 130,00 80 473,91 74 746,84 92,88 % 
Materská škola 94 193,00 112 184,00 107 783,35 96,08 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 192 657,91  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume       

182 530,19 EUR, čo predstavuje  94,74 % plnenie.  

 

 

 

Kapitálové príjmy 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00  
Materská škola 0,00 0,00 0,00  

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

0,00 EUR.  

 

Príjmové finančné operácie  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola                                   3 400,00 4 131,09 4 131,09 100,00 % 
Materská škola        0,00        0,00 0,00  

 

V roku 2023 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky ZŠ sponzorské v sume  4 131,09 EUR, 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.     
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

3 335 707,00 3 719 076,00 3 540 349,72 95,14 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 3 719 076,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 3 540 349,72 EUR, čo predstavuje  95,14 % čerpanie.  

 

 

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky  

   
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

01.1.1 Výkonné a 

zákonodarné orgány 

328 414,00 327 911,00 286 215,08 87,28 

01.1.2 Finančné a 

rozpočtové záležitosti 

18 525,00 34 342,00 32 722,70 95,28 

01.3.3 Iné všeobecné služby 8 100,00 8 815,00 8 475,26 96,15 

03.2.0 Ochrana pred 

požiarmi 

11 875,00 12 975,00 10 118,09 77,98 

04.4.3 Výstavba 124 850,00 135 450,00 132 160,58 97,57 

04.5.1 Cestná doprava 67 655,00 109 757,00 109 756,20 100,00 

04.7.3 Cestovný ruch 8 542,00 9 570,00 9 254,48 96,70 

05.1.0 Nakladanie 

s odpadmi 

111 201,00 111 668,00 108 029,91 96 74 

05.4.0 Ochrana prírody 

a krajiny 

69 810,00 69 947,00 61 352,94 87,71 

06.1.0 Rozvoj bývania 2 925,00 4 297,00 3 883,60 90,38 

06.2.0 Rozvoj obcí 36 537,00 52 307,00 46 825,66 89,52 

06.4.0 Verejné osvetlenie 22 500,00 36 162,00 30 681,21 84,84 

08.1.0 Rekreačné a športové 

služby 

72 337,00 92 315,00 81 839,10 88,65 

08.2.0 Kultúrne služby 132 663,00 159 698,00 127 974,07 80,14 

08.4.0 Náboženské a iné 

spoločenské služby 

5 770,00 15 270,00 13 649,49 89,39 

09.1.1.1 Predprimárne 

vzdelávanie s 

bež.starostlivosťou 

127 512,00 161 249,00 161 077,71 99,89 

09.1.2.1 Primárne 

vzdelávanie s bež. 

starostlivosťou 

10 034,00 27 213,00 25 800,76 94,81 

09.6.0.8 Vedľajšie služby 

poskytované v rámci 

vzdelávania 

0,00 243,00 0,00 0,00 

10.1.2 Invalidita a ťažké 

zdrav.postihnutie 

350,00 350,00 350,00 100,00 

10.2.0 Staroba 5 400,00 6 350,00 5 169,44 81,41 
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10.4.0 Rodina a deti 24 600,00 39 130,00 36 111,71 92,29 

10.9.0 Sociálne 

zabezpečenie inde 

neklasifikované 

 

800,00 

 

800,00 

 

721,91 

 

90,24 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 415 819,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume      

1 292 169,90 EUR, čo predstavuje 91,27 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 333 933,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 300 629,35 

EUR, čo je 90,03 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, kontrolóra, matriky, 

Spoločného stavebného úradu, opatrovateľskej služby a aktivačných pracovníkov z ÚPSVaR na 

podporu zamestnanosti. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 120 136,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 110 714,03 

EUR, čo je 92,16 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 722 039,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 644 144,04 

EUR, čo je 89,21 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 226 156,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 223 150,88 

EUR, čo predstavuje 98,67 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 555,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 13 531,60 

EUR, čo predstavuje 99,83 % čerpanie.  

 

 

2. Kapitálové výdavky 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.1.1 Výkonné 

a zákonodarné orgány 

0 26 000,00 24 100,00 92,69 

04.5.1 Cestná doprava 921 108,00 749 697,00 745 401,41 99,43 

05.4.0 Ochrana prírody a 

krajiny 

6 000,00 1 190,00 0,00 0,00 

06.2.0 Rozvoj obcí 147 680,00 37 312,00 15 078,00 40,41 

06.3.0 Zásobovanie 

vodou 

0,00          4 710,00 4 710,00 100,00 

06.4.0 Verejné osvetlenie 0,00 11 717,00 11 715,63 99,99 

08.2.0 Kultúrne služby 315 000,00 37 046,00 12 976,55 35,03 

08.4.0 Náboženské a iné 

spoloč. služby 

0,00 10 734,00 10 733,89 100,00 

09.1.1 Predprimárne 

vzdelávanie 

749 000,00 879 784,00 878 398,81 99,84 
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09.6.0.8 Vedľajšie 

služby poskytované 

v rámci vzdelávania 

nedefinovaného podľa 

úrovne 

0,00 62 543,00 62 542,56 100,00 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 820 733,00,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 

v sume 1 765656,85 EUR, čo predstavuje  96,98 % čerpanie.  

 

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a) Pozemky a nehmotné aktíva 

Z rozpočtovaných 30 600,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 8 448,00 EUR, čo 

predstavuje 27,61 % čerpanie.  

b) Nákup dopravných prostriedkov 

Z rozpočtovaných 26 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 24 100,00 EUR, čo 

predstavuje 92,69 % čerpanie 

d) Prípravné a projektové dokumentácie 

Z rozpočtovaných 32 488,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 25 192,55 EUR, čo 

predstavuje 77,54 % čerpanie. 

e) Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 

Z rozpočtovaných 1 731 645,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 1 707 916,30 

EUR, čo predstavuje 98,63 % čerpanie. 

 

 Výdavkové finančné operácie 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01.7.0 Transakcie 

verejného dlhu 

6 519,00 472 168,00 472 167,47 100,00 

01.8.0 Transfery 

všeob.povahy medzi 

rôznymi úrovňami 

verej. Správy 

         0,00 10 000,00 10 000,00 100,00 

10.6.0 Bývanie         0,00 356,00 355,50 99,86 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 482 524,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2023 v sume 482 522,97 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  

 

B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné výdavky  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   698 506,00 842 319,00 814 813,78 96,73 
Materská škola 426 099,00 495 295,00 462 222,81 93,32 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov  1 167 718,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume  

1 101 912,07 EUR, čo predstavuje  94,36 % čerpanie.  

 

Kapitálové výdavky 
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 
Materská škola 0,00 15 168,00 15 166,80 99,99 
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Výdavkové finančné operácie  
Rozpočtová organizácia Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                   0,00 0,00 0,00 0,00 
Materská škola 0,00 0,00 0,00 0,00 

 4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 914 235,63 

z toho : bežné príjmy obce  2 731 705,44 

             bežné príjmy RO 182 530,19 

Bežné výdavky spolu 2 569 206,49 

z toho : bežné výdavky  obce  1 292 169,90 

             bežné výdavky  RO 1 277 036,59 

Bežný rozpočet 345 029,14 

Kapitálové  príjmy spolu 561 058,68 

z toho : kapitálové  príjmy obce  561 058,68 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 1 780 823,65 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  1 765 656,85 

             kapitálové  výdavky  RO 15 166,80 

Kapitálový rozpočet  - 1 219 764,97 

Schodok  bežného a kapitálového rozpočtu - 874 735,83 

Úprava schodku                         - 56 698,12 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 

 

-931 433,95 

 

Príjmové finančné operácie – OBEC 
Príjmové finančné operácie  - RO 

Finančné zábezpeky – OBEC 

1 511 521,39 

       4 131,09 

       - 618,78 

Výdavkové finančné operácie – OBEC                                                   

Výdavkové finančné operácie – RO                              

Finančná zábezpeka - OBEC 

482 522,97 

          0,00 

    - 355,50 

 

Rozdiel finančných operácií 
 

1 032 866,23 
PRÍJMY SPOLU   4 990 328,01 

VÝDAVKY SPOLU 4 832 197,61 

Rozpočtové hospodárenie obce  158 130,40 

Vylúčenie z prebytku 56 698,12 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 101 432,28 

 

Schodok rozpočtu v sume 874 735,83 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR , od 

ostatných subjektov VS a podľa osobitných predpisov v sume . 56 698,12 EUR  bol v rozpočtovom 

roku 2023 vysporiadaný : 

- z finančných operácií v sume  931 433,95 EUR 
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Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR a od iných subjektov VS účelovo určené na bežné výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  35 617,74  EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva - ZŠ v sume  17 981,40 EUR 

- prenesený výkon v oblasti školstva - MŠ v sume  4 998,78 EUR 

- stravné pre deti v MŠ, ZŠ v sume  5 685,20 EUR 

- Enviromentálny fond v sume  6 952,36 EU 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume    

1 829,79 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky z finančnej účelovej rezervy tvorenej na obnovu verejného 

vodovodu a verejnej kanalizácie vyplývajúce z plánu obnovy podľa §16a zákona č.442/2002 

Z. z. o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách v z.n.p. v sume  8 247,79 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume  11 002,80 EUR  (MŠ – Školská jedáleň), 

 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 101 432,28 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu      101 432,28 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 

101 432,28  EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  365 442,96       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

202 674,75 

 

KZ k 31.12.2023 568 117,71 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva a vnútorný predpis. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 183,14   

Prírastky - povinný prídel -  1,05 %                    2 731,57 

Úbytky   - stravovanie                     2 230,80  

               - regeneráciu PS, dopravu               0,00    

               - dopravné                           0,00  

               - ostatné úbytky - životné jubileá                                               0,00 

KZ k 31.12.2023 683,91 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023   7 482,36       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

 

1 829,79 

Úbytky   - použitie fondu :  

- oprava komínov na budove 12bj 

  DFA 454/2023 

2 316,35       

KZ k 31.12.2023 6 995,80 

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 

V zmysle Všeobecne záväzného nariadenia obce č. 5/2019 o miestnom poplatku za rozvoj uvádzame 

informácie o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití v členení použitia výnosov podľa 

realizovaných projektov:  

 

Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023  4 896,00       

Prírastky - príjem na základe rozhodnutí 

vyrubených obcou  

3 965,00      

Úbytky - použitie poplatku za rozvoj 

- DFA 277/2023 – rekonštrukcia ul. Kováčska 

8 861,00       

Použitie spolu 8 861,00 

      

KZ k 31.12.2023 0,00 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu                  6 764 349,03 8 216 792,42 
Neobežný majetok spolu 4 910 018,07 6 288 985,33 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 16 620,00 25 068,00 
Dlhodobý hmotný majetok 4 436 438,15 5 806 957,41 
Dlhodobý finančný majetok 456 959,92 456 959,92 
Obežný majetok spolu 1 845 408,73 1 908 737,11 
z toho :   
Zásoby 14 996,47 12 142,64 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 164 345,22 1 121 568,54 
Dlhodobé pohľadávky 300,00 300,00 
Krátkodobé pohľadávky  22 769,43 30 782,79 
Finančné účty  633 997,61 733 943,14 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 9 000,00 10 000,00 
Časové rozlíšenie  8 922,23 19 069,98 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 764 349,03 8 216 792,42 
Vlastné imanie  4 200 565,41 4 374 953,51 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  4 200 565 ,41 4 374 953,51 
Záväzky 252 933,10 1 204 578,69 
z toho :   
Rezervy  2 900,00 11 047,79 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 18 158,34 39 053,68 
Dlhodobé záväzky 104 544,79 93 768,16 
Krátkodobé záväzky 75 402,97 64 700,99 
Bankové úvery a výpomoci 51 927,00 996 008,07 
Časové rozlíšenie 2 310 850,52 2 637 260,22 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2023 v EUR 

 

z toho v lehote splatnosti  

 

z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 20 742,77 20 742,77  

- zamestnancom 16 292,78 16 292,78  

- poisťovniam  10 883,99 10 883,99  

- daňovému úradu 2 262,49 2 262,49  

- štátnemu rozpočtu 38 758,63 38758,63  

- subjektom verejnej správy 10 388,30 10 388,30  

- štátnym fondom - ŠFRB 81 269,78 81 269,78  

- krátkodobé úvery (Projekty) 996 008,07 996 008,07  

- ostatné záväzky 27 971,88 27 971,88  

Záväzky spolu k 31.12.2023 1 204 578,69 1 204 578,69 0,00 

 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2023  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB Úver prijatý v roku 

2002 na výstavbu 12 

byt. jednotky 

 

174 434,04 

 

6 518,79 

 

3 354,57 

 

81 269,78 

 

r. 2032 

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 v sume 51 927,00 EUR, schválená obecným zastupiteľstva dňa 

12.10.2020 uznesením č.172/2020. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na 

základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej 

výške.  
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce  2 414 177,15 

- skutočné bežné príjmy RO  147 886,47 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022* 2 562 063,62 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z bankových úverov 996 008,07 
- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 
- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 81 269,78 
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 
- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 
- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 1 077 277,85 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB  81 269,78 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 996 008,07 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 077 277,85 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2023** 0,00 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2023** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0,00 2 562 063,62 0 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- skutočné bežné príjmy obce  2 414 177,15 

- skutočné bežné príjmy RO  147 886,47 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 2 562 063,62 
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy (EK 312012) 626 965,62 

- dotácie zo ŠR (EK 312001) 118 137,55 

- dotácie z MF SR .... 0,00 
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- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary ( EK 311) 7 631,09 

- dotácie zo štátneho účelového fondu (EK 312002) 3 338,09 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov (KZ 72g) 15 169,03 

- dotácie z rozpočtov iných obcí (stavebný poriadok) (EK 312007) 83 006,30 

- dotácie od ostatných subjektov verejnej správy (EK 312011) 1 100,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022  
855 347,68 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12. 2022* 1 706 715,94 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004 (bankový úver krátkodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 0,00 

- 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny) 6 518,79 

- 821009 (dodávateľský úver - splátka istiny) 0,00 

- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 10 177,03 

- 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov) 3 354,57 

- 651004 (dodávateľský úver a ostatní veritelia - splátka úrokov) 0,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 20 050,39 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2023** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2022* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

20 050,39 1 706 715,94 1,17 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  

 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2015 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

 

 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Futbalový klub, Strečno – bežné výdavky na 

futbalové turnaje, súťaže – doprav.náklady, 

registrácia, prenájom ihriska, poplatky zväzom, 

mzdy, odvody, réžij. materiál  

28 200,00 28 200,00 0,00 

FK Internacionali Medvedi, Strečno – bežné 

výdavky na organizovanie turnaja  
400,00 

 

400,00 0,00 
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Slovenský zväz telesne postihnutých, Strečno – 

bežné výdavky na kultúrne a spoločenské 

podujatia 

350,00 350,00 0,00 

ZO Jednota dôchodcov na Slovensku, Strečno – 

bežné výdavky na zájazd, kúpeľný pobyt členov 

a organizovanie Mesiaca úcty k starším 

1 000,00 1 000,00 0,00 

Lyžiarsky oddiel Javorina, Strečno – bežné 

výdavky na el. energiu, spotrebný materiál,  

revízie vleku 

2 933,95 2 933,95 0,00 

Tenisový klub, Strečno – bežné výdavky na  

štartovné a registráciu hráčov, poštovné, poťahy 

na rakety a sieťky 

1 499,80 1 499,80 0,00 

Občianske združenie HAJOV, Strečno – bežné 

výdavky na odborné školenia, rekvizity, kroje, 

kapce, zvukovú techniku, hudobné nástroje a 

vybavenia, účasť na podujatiach, festivaloch 

6 400,00 6 400,00 0,00 

Klub Slovenských turistov UHLÍK, Strečno – 

bežné výdavky na energetické tyčinky 

pretekárom a vyznačovacie pásky na trať 

900,00 900,00 0,00 

Inštitút zdravého vývinu – bežné výdavky na 

zabezpečenie chodu SCŠPP Strečno – mzdy, 

odvody, nájomné, materiál, účtovníctvo, 

spotr.materiál  

136 306,95 
6 180,75 zostatok z r. 

2022 

128 387,79 
 

14 099,91 
 

Minikárový klub, Strečno – bežné výdavky na 

technické vybavenie minikár a pretekárov  
250,00 250,00 0,00 

Ochotnícke divadlo Strečno - bežné výdavky na  

spotrebný materiál a výrobu kulís   
2 500,00 2 500,00 0,00 

Volleyball Strečno – materiálno-technické 

vybavenie a občerstvenie pri zápasoch 
900,00 900,00 0,00 

Ľudová hudba Parta  – bežné výdavky na 

workshop,nákup spotrebného materiálu na 

kultúrne vystúpenia 

1 500,00 1 500,00 0,00 

 

K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2015 

o dotáciách. 

 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec Strečno v roku 2023 nevykonávala žiadnu podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
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rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola SNP – OK (ZŠ-

ŠKD, ZŠ-CVČ,) 

75 684,00 75 684,00 0,00 

Materská škola originál. komp. 316 235,00 316 189,74 45,26 

Základná škola SNP vl.pr.projekt 

AU + ZŠ vl.pr. 

16 007,20 16 007,20 0,00 

Materská škola vl.pr.(MŠ-ŠJ-

stravné,réžia, MŠ-UPSVaR, MŠ 

vl.príjmy) 

95 834,97 95834,97 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola SNP 781 298,39 763 316,99 17 981,40 

Materská škola 34 680,61 23 996,63 10 683,98 

 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám 

 
 

Právnická osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Obecný podnik služieb Strečno, 

spol. s r. o. 

10 000,00 

+ 70 000 z r. 2021 

70 000,00 10 000,00 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

MV SR, Bratislava Matrika - bežné výdavky 7 844,89 7 844,89 0,00 

MV SR, 

Bratislava 

Hlásenie pobytu občanov 

a registra obyvateľov - bežné 

výdavky 

854,37 854,37 0,00 
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MV SR,  

Bratislava 

Register adries - bežné výdavky 50,00 50,00 0,00 

Dobrovoľná 

pož.ochrana SR, 

Bratislava 

Dobrovoľný hasičský zbor obce - 

bežné výdavky 

3 000,00 3 000,00 0,00 

Ministerstvo 

dopravy a výstavby 

SR, Bratislava 

Stavebný poriadok - Spoločný 

obecný úrad stavebný - bežné 

výdavky 

23 643,84 23 643,84 0,00 

Ministerstvo 

dopravy a výstavby 

SR, Bratislava 

Cestná doprava - Spoločný 

obecný úrad stavebný - bežné 

výdavky 

673,44 673,44 0,00 

MV SR, Bratislava Starostlivosť o životné prostredie 

- bežné výdavky 

336,49 336,49 0,00 

MV SR, Bratislava Vojnové hroby - bežné výdavky 1 347,71 1 347,71 0,00 

ÚPSVaR, Žilina Prídavky na dieťa - bežné 

výdavky 

500,35 500,35 0,00 

Enviromentálny 

fond 

Enviromentálny fond - bežné 

výdavky 

10 290,45 3 338,09 6 952,36 

Fond na podporu 

umenia, Bratislava  

Doplnenie knižničného fondu 

v obecnej knižnici – bežné 

výdavky 

1 500,00 1 500,00 0,00 

ÚPSVaR, Žilina Chránené pracovisko § 60 - bežné 

výdavky 

6 996,48 6 996,48 0,00 

ÚPSVaR, Žilina Aktivácia znevýhodnených 

uchádzačov-bežné výdavky 
3 204,74 3 204,74 0,00 

Ministerstvo dopravy 

SR 

Doprava - Spoločný obec. úrad 

stavebný 
673,44 673,44 0,00 

Úrad pre územné 

plánovanie 

a výstavbu SR 

Stavebný poriadok - Spoločný obec. 

úrad stavebný  
23 643,84 23 643,84 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

Voľby do NR SR 2023 – bežné 

výdavky 
2 471,52 2 471,52 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

Referendum – bežné výdavky 1 963,42 1 963,42 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

Obnova Pamätníka fr.partizánom – 

bežné výdavky 
9 000,00 9 000,00 0,00 

Ministerstvo 

životného prostredia 

SR, Bratislava 

Projekt Cyklochodník k hradu 

Strečno – kapitálové výdavky 
32 973,42 32 973,42 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

Náhradné elektródy do defibrilátora 

– bežné výdavky 
111,00 111,00 0,00 

Ministerstvo 

investícií, 

regionálneho rozvoja 

a informatizácie SR 

Riešenie migračných výziev v obci 

Strečno – bežné výdavky 

62 400,00 62 400,00 0,00 

Ministerstvo financií 

SR, 

Bratislava 

Krytie výdavkov v dôsledku inflácie 

– bežné výdavky 
49 885,78 49 885,78 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

Ubytovanie odídencov z Ukrajiny – 

bežné výdavky 
23 390,00 23 390,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

ZŠ - Osobné a prev. náklady  

Prenesené kompetencie+vratky – 

bežné výdavky 

624 947,72 608 771,32 16 176,40 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

ZŠ - Vzdelávacie poukazy 

Prenesené kompetencie – bežné 
6 374,00 6 374,00 0,00 
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výdavky 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

ZŠ - Asistent učiteľa 

Prenesené kompetencie – bežné 

výdavky 

30 411,00 30 411,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

ZŠ - Lyžiarsky kurz 

Prenesené kompetencie – bežné 

výdavky 

6 150,00 6 150,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

MŠ – Výchova a vzdelávanie detí 

Prenesené kompetencie – bežné 

výdavky 

21 823,41 17 574,63 4 248,78 

ÚPSVaR, Žilina MŠ - Stravovacie návyky MŠ 

Prenesené kompetencie – bežné 

výdavky 

12 107,20 6 422,00 5 685,20 

ÚPSVaR, Žilina MŠ - Stravovacie návyky ZŠ 

Prenesené kompetencie – bežné 

výdavky 

33 820,00 33 820,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 

ZŠ - Edukačné publikácie 

Prenesené kompetencie – bežné 

výdavky 

4 201,00 4 201,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 
ZŠ – Profesij. Rozvoj pedag.a odbor. 

Zamestnancov – prenesené 

kompetencie – bežné výdavky 

2 162,00 1 081,00 1 081,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 
ZŠ - Podpora integrácie žiakov z 

Ukrajiny - Prenesené kompetencie – 

bežné výdavky 

14 148,00 13 424,00 724,00 

Ministerstvo vnútra 

SR, Bratislava 
MŠ – Projekt Čítame pre radosť – 

Prenesené kompetencie – bežné 

výdavky 

750,00 0,00 750,00 

ÚPSVaR, Žilina ZŠ – Plnenie školských 

povinností – bežné výdavky 

66,40 66,40 0,00 

 

 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec Strečno v roku 2023 neposkytla žiadne finančné prostriedky iným obciam. 

 

Obec Strečno v roku 2023 prijala finančné prostriedky na chod Spoločného obecného úradu 

stavebného. 

 

 
 

Obec  

Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Bitarová 14 983,60 10 860,22 4 123,38 

Brezany 6 624,48 4 340,59 2 283,89 

Divina 12 239,68 7 537,16 4 702,52 

Divinka 4 495,95 4 085,97 409,98 

Dlhé Pole 7 158,13 11 782,63 - 4 624,50 
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Horný Hričov 5 759,68 6 699,25 - 939,57 

Hôrky 16 552,46 13 528,79 3 023,67 

Ovčiarsko 10 424,08 10 219,13 204,95 

Stráňavy 5 111,60 3 755,95 1 355,65 

Svederník 7 751,88 14 855,91 - 7 104,03 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

    

Obec Strečno v roku 2023 neposkytla žiadne finančné prostriedky VÚC. 

 

Obec Strečno v roku 2023 neprijala finančné prostriedky od VÚC. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 

za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo potvrdzuje:  

  

v zmysle § 16, ods.8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v znení neskorších predpisov financovanie schodku 

rozpočtu obce zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) tohto zákona upraveného 

o nevyčerpané prostriedky ŠR, od ostatných subjektov VS a podľa osobitných predpisov v sume 

931 433,95 EUR z príjmových finančných operácií. 

  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2023. 

Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad. 

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu z prebytku rozpočtového hospodárenia 

z roku 2023 vo výške 101 432,28 EUR. 
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